
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 

 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it / T. 041 234 8622-8564-8683-8634-8663-8525-8565 

1 

Decreto 2020  

Oggetto: decreto a contrarre semplificato per una fornitura di materiale consumabile ( kit 

per analisi di suoli e kit per analisi di parti di vegetazione) da ENCOTECH (Svizzera) su fondi 

di progetto InterReg ACQUAVITIS prof.ssa Stenni - CUP: H74I19001220007, CIG: 
ZD52D3E9E2. 

 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO SUL  MERCATO LIBERO - Fornitore Estero. 

 

VISTO    il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTE    le linee guida dell’ ANAC  n. 4 del 16/10/2016, in materia di acquisti sotto  
    soglia, pubblicata sulla G.U. n,. 274 del 23/11/2016; 
 
VISTI    l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art.1, comma 32 della L. 190/2012 in materia 
    di “Amministrazione trasparente”; 
 
VISTO     il regolamento di Ateneo   di  Amministrazione, finanza e contabilità   
    emanato con D.R. 151/int. del 23/12/1997 e succ. modificazioni.  
 
VISTA    la circolare dell’area Servizi Immobiliari ed Acquisti dell’Universita’    
    Ca’Foscari prot. n. 11431 del 14/03/2016 
 
DATO  ATTO  che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che, prima dell’avvio  
    delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  
    in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
    individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione  
    degli operatori economici e delle offerte; e l’art.37 del medesimo D.Lgs .  
    stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
    strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  telematici, previsti dalla  
    vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano   
    procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e  
    servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore  
    a euro 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  
    strumenti di acquisto messi a disposizione delle contrali di committenza e  
    dai soggetti aggregatori; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria art. 5.1 sulle 
acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTA    la richiesta di acquisto della prof.ssa Stenni Barbara, in qualità di 
responsabile scientifico come partner (P6) all’interno del progetto InterReg 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it / T. 041 234 8622-8564-8683-8634-8663-8525-8565 

2 

Italia Slovenia “ACQUAVITIS, come previsto nel budget di progetto 
all’interno del WP3.2,di acquistare materiale di consumo (kit per analisi di 
suoli e kit per analisi di parti di vegetazione) da utilizzare con lo strumento 
Induction Module (IM) acquistato all’interno dello stesso progetto e da 
interfacciare con lo spettroscopio laser PICARRO, L2130-i analyzer, già 
presente nei laboratori. I kit di analisi devono essere per ovvie ragioni, 
perfettamente compatibili con lo strumento acquistato e quindi della stessa 
marca, PICARRO; 

 
CONSIDERATO   che i kit che si vogliono acquistare sono  essenziali per il raggiungimento 

degli obiettivi prefissati dal progetto ACQUAVITIS; 
 
VISTA   le delibera del Consiglio di Dipartimento del 20/04/2020 in cui è stato 

approvato l’acquisto per il budget stanziato da progetto e approvato l’ 
acquisto diretto ad un fornitore specifico, ai sensi dell’art. 5.1 del 
Regolamento di Ateneo che consente l’acquisizione di un solo preventivo, 
poichè lo strumento, l’Induction Module, per ragioni tecniche, dovrà essere 
della stessa marca dello spettroscopio laser, già presente nelle disponibilità 
dell’Ateneo, in quanto non è possibile interfacciare nessun altro strumento 
che non sia della casa madre PICARRO; 

 
CONSIDERATO  che il kit per analisi di suoli e kit per analisi di parti di vegetazione, sono 

compatibili con lo strumento acquistato in precedenza dalla ditta PICARRO, 
titolare di un brevetto, e che non sono presenti convenzioni attive CONSIP 
per il materiale/servizio che si intende acquistare; 

 

CONSIDERATO  che i kit in questione adatti allo strumento Induction Module (PICARRO 
Induction Module for matrix bound water, model A0213) non è presente in 
MEPA; 

 

VISTA  la specifica dichiarazione pervenuta, in cui si afferma che l’unico rivenditore 
autorizzato in Europa per l’Induction Module PICARRO è la ditta Encotech 
SA, con sede legale in Svizzera;  

 
VISTO  il preventivo inviato dalla ditta Encotech SA in data 22/05/2020, di € 

1.908,00 (esclusa IVA 22%). 
 
CONSIDERATA L’offerta adeguata alle necessità della ricerca della prof.ssa Stenni; 

DECRETA  



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it / T. 041 234 8622-8564-8683-8634-8663-8525-8565 

3 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., l’affidamento della fornitura dello strumento inventariabile a favore 
di ENCOTECH  SA, via Cantonale 4, 6537, Grono, Switzerland, vat number: 
CHE 115049369 di imponibile pari ad euro 1.908,00; 

 
Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la prof.ssa 

Stenni Barbara, Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.327,76 (iva al 22% EXTRA UE 

inclusa) per il Buono d’ordine Estero sui fondi del progetto ACQUAVITIS 

prof.ssa Stenni per l’esercizio finanziario 2020, capitolo di spesa “Acquisto 
beni mobili e att. non inventariabili”, Scrittura anticipata n. 20202/ 24784, 

buono d’ordine n. 2020/722, a tale spesa andrà sommata la spesa dello 
spedizioniere per gli oneri doganali non preventivabili; 

 

Art.4     La ditta fornitrice indichera’ in fattura il codice IBAN obbligatorio del   
    proprio conto dedicato. In relazione al presente ordine la ditta fornitrice e’  
    tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L3gge 136/2010 
    al fine di assicurare la tracciabilita’ dei movimenti finanziari relativi   
    all’appalto. L’inosservanza di tali obblighi comporta la risoluzione di diritto  
    del presente ordine ai sensi del medesimo articolo 3, comma 9bis. 
 
Il presente decreto, sin d’ora esecutivo, verrà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile 
della Giunta di Dipartimento. 
 

 Venezia 09/06/2020 

           IL DIRETTORE  DI  DIPARTIMENTO 

Prof. Antonio Marcomini 

(firmato digitalmente) 

 

VISTO 

La Responsabile del procedimento 

La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Dott.ssa Federica Fasolato fede.faso@unive.it 

Tel. 041/2348565 Fax 041/2348419 

mailto:fede.faso@unive.it

		2020-06-09T14:54:08+0200
	IT
	Antonio Marcomini




